



اجرای سامانه برخط بارنامه

معاون حمل و نقل سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای از اجرای بخش دوم بارنامه الکترونیک، اعتبارسنجی از طریق ارسال رمز پیامکی یکبار مصرف برای رانندگان خبر داد. به گزارش مهر، حمیدرضا شهرکی، معاون حمل و نقل سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای گفت: این طرح با هدف ارائه خدمات بهتر به رانندگان، صاحبان کالا، شرکت‌های حمل و نقل و نهادهای کنترلی و نظارتی در چارچوب ایفای نقش تنظیم‌گری سازمان راهداری در حوزه حمل و نقل جاده‌ای و اعتبارسنجی راننده پیش از صدور سند حمل انجام می‌شود. معاون حمل و نقل سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای بیان کرد: این طرح همچنین در راستای اجرای بند «ب» ماده ۱۲ آیین‌نامه اجرایی مواد ۵ و ۶ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز با هدف الکترونیکی کردن اسناد حمل و نقل با همکاری دفاتر حمل و نقل کالا و فناوری اطلاعات و ارتباطات سازمان راهداری اجرایی می‌شود.



علت جایگزینی متقاضیان خودروی برقی

بالغ بر ۱۴۰ هزار نفر در طرح عرضه خودروهای برقی شرکت کرده بودند که از این بین، بالغ بر ۲۵ هزار نفر صرفاً برای سه مدل خودرو، ثبت درخواست داشته‌اند. به گزارش ایسنا، مهدی تقدسی، مدیر سامانه یکپارچه خودروها از اعلام نتایج کامل اولویت‌بندی متقاضیان خودروهای برقی وارداتی تا پایان روز شنبه (۱۹ خردادماه) خبر داد و اعلام کرد تصمیم گرفته شده متقاضیان به سه دسته، تقسیم‌بندی شوند و «اصف انتظار به معنی فروش خودروهای وارداتی عادی» وجود ندارد و متقاضیان یا مشمول تخصیص یا عدم تخصیص خواهند بود و چنانچه منتخب، در موعد مقرر وارز وجه نکنند، متقاضی دیگر جایگزین خواهد شد. با پایان یافتن مهلت ثبت‌نام، فرآیند پایش مشتریان آغاز شد و مقرر شد که به‌دنبال تکمیل شدن فرآیند اولویت‌بندی ثبت‌نام‌کنندگان، نتایج آن بر روی سایت سامانه یکپارچه خودروهای برقی بازگذاری و از طریق پروفایل کاربری مشتریان، قابل رؤیت باشد.



استقبال روسیه از پیشنهاد کریدوری ایران

در سال گذشته ترانزیت کالای ایران ۶۰ درصد رشد داشته است. به گزارش تسنیم، مهرداد بذریا، وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه بریکس به‌عنوان نهادی پیشرو و متشکل از اقتصادهای بزرگ نوظهور توانسته با ارائه الگوها و ابتکارات مناسب روندهای جدیدی را در جهان شکل دهد، اظهار کرد: اعضای بریکس با اقتصادهای مکمل و متنوع فرهنگی می‌توانند نیازهای متقابل را تأمین کنند و تجربه‌های ملی و بومی توسعه‌ای خود را در جهت تقویت رفاه و صلح جهانی به اشتراک بگذارند. بذریا یادآور شد: ترانزیت از قلمرو ایران با رشد ۶۰ درصد در ۱۲ ماه گذشته به بیش از ۱۷/۶ میلیون تن رسیده که نشان از قابلیت اطمینان، امنیت و مقرون به‌صرفه بودن مسیر ترانزیتی ایران برای کشورهای منطقه است. او گفت: در حوزه هوانوردی نیز ایران از ظرفیت‌های مناسبی برای ارائه خدمات هوانوردی و فرودگاهی برخوردار است.

اقتصاد گروگان ژئوپلیتیک

حدود ۹۷ درصد از اقتصاددانان شرکت‌کننده در گزارش چشم‌انداز اقتصادی جهان برای شش ماه آینده اتفاق نظر دارند که در ادامه سال باز هم ژئوپلیتیک منبع نوسانات اقتصادی جهان خواهد بود



عکس: Reuters

نظرسنجی تشدید نگرانی در مورد این روندها را نشان می‌دهد. به‌عنوان مثال، در حال حاضر تقریباً ۹۷ درصد از کارشناسان اقتصادی مجمع جهانی اقتصاد بر این دیدگاه متفق القول هستند که عوامل ژئوپلیتیکی منبع نوسانات اقتصادی جهانی در سال جاری خواهد بود، در حالی که این رقم در گزارش ماه سپتامبر ۲۰۲۳ این مجمع ۹۰ درصد بود. در حالی که تقریباً نیمی از جمعیت جهان پای صندوق‌های رای حاضر می‌شوند، اقتصاددانان رشد بر اهمیت اقتصادی فزاینده ملاحظات سیاست داخلی تأکید دارند و ۸۳ درصد از آنها می‌گویند که این موضوع امسال منبع نوسانات اقتصادی خواهد بود. در مقابل، در خصوص هوش مصنوعی، اجماع بر این است که فعلاً اسل این فاکتور منبع نوساناتی تأثیرگذاری بر اقتصاد نخواهد بود؛ با این حال اقتصاددانان رشد بر این باورند که در آینده هوش مصنوعی محرک رشد اقتصاد جهانی خواهد بود. انتظاراتی که اقتصاددانان رشد از شرایط کلی جهانی دارند متأثر از تغییرات منطقه‌ای است. براساس آخرین تحلیل صندوق بین‌المللی پول، رشد جهانی سال ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۶/۱ درصد افزایش به ۲/۲ درصد ارتقا می‌یابد، اما همین گزارش واگرایی‌های منطقه‌ای را نیز از نظر دور نمی‌دارد.

پیش‌بینی‌ها برای مناطق مختلف

قابل توجه‌ترین پیشرفت ثبت‌شده در آخرین نظرسنجی مجمع جهانی اقتصاد مربوط به چشم‌انداز اقتصادی ایالات متحده است. ۹۷ درصد از اقتصاددانان رشد اتفاق نظر دارند در ادامه سال ۲۰۲۴ در ایالات متحده شاهد رشد حداقل متوسط خواهیم بود، در حالی که در گزارش ماه ژانویه این رقم تنها ۵۹ درصد بود. تعداد اقتصاددانانی که در سال جاری انتظار رشد قوی یا بسیار قوی برای ایالات متحده دارند، از ۳ درصد به ۴۵ درصد جهش یافته است. اما هنوز هم نگرانی‌ها درباره تورم و نیز عوامل ژئوپلیتیکی و سیاست داخلی در هم‌تنیده احتمالاً بر دورنمای ادامه سال ۲۰۲۴ تأثیر بگذارد.

اقتصاددانان رشد پیش‌بینی می‌کنند که به‌طور مداوم اقتصادهای آسیای فعال‌ترین‌های پررونقی داشته باشند، به‌طوری‌که ۱۰۰ درصد از پاسخ‌دهندگان اکنون انتظار رشد متوسط یا قوی‌تری را برای این منطقه در باقی‌مانده سال ۲۰۲۴ دارند. پیش‌بینی‌ها به‌ویژه برای جنوب آسیا حکایت از رشد قوی یا بسیار قوی در سال جاری دارد به‌طوری‌که خوش‌بینی اقتصاددانان برای این منطقه از ۵۲ درصد در گزارش قبلی به ۷۰ درصد رسید. در آسیای شرقی و اقیانوس آرام، پاسخ‌دهندگان انتظار رشد متوسطی دارند، چین در میان اقتصادهای آسیایی همچنان یک استثنا است و تنها ۴ درصد از پاسخ‌دهندگان به رشد قوی اقتصادی این کشور برای سال ۲۰۲۴ اشاره کرده‌اند؛ دلیل این امر را می‌توان آماری ضعیف در بخش مصرف‌کنندگان و نیز نگرانی‌های بازار ملک و تأثیرات آن بر چشم‌انداز کوتاه‌مدت ذکر کرد. در اروپا، فعالیت‌های اقتصادی همچنان ضعیف است. این ششمین گزارش متوالی چشم‌انداز اقتصاددانان رشد است که در آن اروپا ضعیف‌ترین چشم‌اندازهای منطقه‌ای را ثبت کرده است. این امر تا حدی نشان‌دهنده افزایش فشارهای اقتصادی و ژئوپلیتیکی کوتاه‌مدت است، اما همچنان نباید چالش‌های ساختاری را از نظر دور داشت که در سال‌های آینده هم بر منطقه سنگینی خواهد کرد؛ چالش‌هایی چون کندی طولانی‌مدت در بخش تولید، پیری جمعیت و روند ادامه‌دار آن و نیز نشانه‌های روبه‌رشد فشارهای مالی، در سایر نقاط جهان، خوش‌بینی اقتصاددانان تنها اندکی افزایش یافته و انتظار رشد متوسطی برای اقتصاد در این مناطق وجود دارد. بازرترین افزایش را می‌توان در آسیای مرکزی مشاهده کرد، در این منطقه ۹۱ درصد از پاسخ‌دهندگان انتظار رشد متوسط یا بالاتر را دارند؛ این رقم در گزارش ژانویه ۸۴ درصد بود. در آمریکای لاتین و دریای کارائیب، الگوی

همین کارشناسان بر این عقیده‌اند که تنش بین پویایی‌های سیاسی و اقتصادی بیشتر شده است. در این گزارش از کارشناسان اقتصادی سوال شده است که چه عواملی در تصمیم‌گیری‌های کلی شرکت‌ها مؤثر هستند. در جواب عوامل اصلی اقتصادی به‌طور برجسته بیشتر از بقیه موارد خود را نشان می‌دادند؛ از جمله سلامت کلی اقتصاد جهانی (۱۰۰ درصد)، سیاست پولی (۸۶ درصد)، بازارهای مالی (۸۶ درصد) و شرایط بازار کار (۷۹ درصد). بخش بزرگی از این اقتصاددانان (۹۷ درصد) همچنان معتقدند که عوامل ژئوپلیتیکی بسیار مهم هستند و گروهی (۷۱ درصد) سیاست‌های داخلی کشورها را مهم‌تر ذکر کرده‌اند. در تصمیم‌گیری شرکت‌ها ۷۳ درصد از این کارشناسان اقتصادی نقش اهداف رشد شرکت‌ها را برجسته‌تر می‌دانند در حالی که اگر با اهداف محیط‌زیستی و اجتماعی مقایسه شود، تنها ۳۷ درصد از اقتصاددانان این دو عامل را برجسته‌سازی کرده‌اند، یعنی تقریباً تعداد اقتصاددانانی که به جنبه‌های محیط‌زیستی و اجتماعی شرکت‌ها در تصمیم‌گیری‌ها اعتقاد دارند، به اندازه نصف تعداد اقتصاددانانی است که به جنبه‌های اقتصادی شرکت‌ها اهمیت می‌دهند. با عطف به چشم‌اندازهای بلندمدت اقتصاد جهانی، خوش‌بینی‌ها بیشتر می‌شود؛ به‌طوری‌که تقریباً از هر ۱۰ پاسخ‌دهنده، ۷ نفر انتظار دارند رشد جهانی در پنج سال آینده به ۴ درصد بازگردد و ۴۲ درصد از اقتصاددانان این رشد را برای ۳ سال آینده انتظار دارند. اقتصاددانان رشد مجمع جهانی اقتصاد درباره تأثیر گذار تکنولوژی، گسترش هوش مصنوعی، گذار سبز و گذار انرژی به‌عنوان محرک رشد در اقتصادهای پر درآمد در طی پنج سال آینده هم‌بطن هستند اما وقتی نوبت به اقتصادهای کم‌درآمد می‌رسد اتفاق نظرها درباره تأثیرات این گذارها کم‌کم رنگ می‌شود. عوامل ژئوپلیتیکی، سیاست داخلی، سطح بدهی‌ها، تغییر اقلیم و قطبی شدن جوامع همگی تأثیر منفی بر رشد اقتصادهای پر درآمد و کم‌درآمد خواهند داشت. وقتی که از پاسخ‌دهندگان در مورد سیاست‌هایی که احتمالاً در افزایش رشد اقتصادی جهان در پنج سال آینده تأثیر بیشتری خواهند گذاشت سوال شد، نوآوری، توسعه زیرساخت‌ها، آموزش و بهبود مهارت‌ها و سیاست‌های پولی آزادتر به‌عنوان امیدوارکننده‌ترین سیاست‌ها معرفی شدند. کارشناسانی هم هستند که در حوزه سیاستی وجود مؤسسات، خدمات اجتماعی و دسترسی به منابع مالی را محرک‌های رشد مؤثر اقتصادهای کم‌درآمد می‌دانند. اما توافق در مورد اینکه چگونه سیاست‌های زیست‌محیطی و صنعتی ممکن است بر رشد تأثیر بگذارد وجود نداشت.

رشد اقتصادی امیدوارکننده است

براساس آخرین نظرسنجی که مجمع جهانی اقتصاد از اقتصاددانان رشد این مجمع انجام داده، چشم‌انداز اقتصادی جهانی در حال بهبود است. در حالی که در گزارش اول ژانویه همین مجمع، ۵۶ درصد از پاسخ‌دهندگان گفته بودند که اقتصاد جهانی در سال جاری ضعیف خواهد شد. آخرین نظرسنجی نشان می‌دهد که این رقم به ۱۷ درصد کاهش یافته است و بیش از هشت نفر از هر ۱۰ پاسخ‌دهنده اکنون انتظار دارند اقتصاد جهانی تقویت شود یا تا پایان سال ۲۰۲۴ بدون تغییر باقی بماند. خوش‌بینی درباره وضعیت اقتصادهای در حال توسعه محتاطانه است. نشانه‌های بهبود در بخش تولید، همراه با بهبود اعتماد کسب‌وکار و خانوارها، این دیدگاه را تقویت کرده است که تثبیت‌ریسک‌های خطرناک برای چشم‌انداز کوتاه‌مدت شروع شده است. با این حال، این بهبودها در پس‌زمینه عدم قطعیت‌های بالا، به‌ویژه به دلیل واگرایی‌ها و شکاف‌های اقتصادی و ژئوپلیتیکی جهانی صورت می‌گیرد. در این نظرسنجی‌ها، اقتصاددانان رشد ژئوپلیتیکی، سیاست داخلی و پیشرفت‌های سریع فناوری را از جمله مهم‌ترین تحولات جهانی عنوان کرده‌اند که بر اقتصاد تأثیر می‌گذارد. آخرین



فاطمه لطفی

مترجم و روزنامه‌نگار

پس از گذشت شش ماه از سال جاری میلادی گزارش ماه مه «چشم‌انداز اقتصاد دانان ارشد» مجمع جهانی اقتصاد و پیش‌بینی‌های این نهاد برای نیمه دوم سال منتشر شده است. گزارش «چشم‌انداز اقتصاد دانان ارشد» به بررسی روندهای کلیدی مؤثر در اقتصاد جهانی، آخرین چشم‌انداز رشد اقتصادی، تورم، سیاست‌های پولی و مالی که حکومت‌ها در پیش می‌گیرند و پیامدهای تحولات سیاسی داخلی و ژئوپلیتیک مؤثر بر اقتصاد می‌پردازد. این مجموعه از گزارش‌ها، دیدگاه‌های فردی و جمعی گروهی از اقتصاد دانان برجسته است که از مشاوره با انجمن اقتصاد دانان ارشد مجمع جهانی اقتصاد و نظرسنجی منظم اقتصاد دانان ارشد بهره می‌برد.

به‌رغم اینکه خطرات بسیاری اقتصاد جهانی را تهدید می‌کند اما جالب است که در گزارش مجمع جهانی اقتصاد، اقتصاددانان ارشد در مورد وضعیت زنجیره‌های عرضه جهانی که منبع اصلی فشارهای صعودی قیمت کالاها در سال‌های اخیر بوده‌اند، نسبتاً خوش‌بین هستند. تنها یک‌چهارم از پاسخ‌دهندگان انتظار دارند در سال ۲۰۲۴ اختلال بزرگی در زنجیره‌های تأمین ایجاد شود

به‌طور خلاصه در نگاه این اقتصاددانان، عدم قطعیت‌ها در حوزه اقتصاد جهانی همچنان ادامه دارد، اما نشانه‌های امیدواری هم در آخرین نظرسنجی‌ها وجود دارد؛ تعداد اقتصاددانانی که انتظار دارند شرایط جهانی در سال جاری باز هم تضعیف شود، از ۵۶ درصد در ماه ژانویه به ۱۷ درصد رسیده است. تقریباً در میان پاسخ‌دهندگان (حدود ۹۷ درصد) اتفاق نظر وجود دارد که در ادامه سال باز هم ژئوپلیتیک منبع نوسانات اقتصادی جهان خواهد بود. با توجه به اینکه تقریباً نیمی از جمعیت جهان امسال به‌پای صندوق‌های رای می‌روند، اکثر اقتصاددانان (یعنی ۸۳ درصد) انتظار دارند سیاست‌های داخلی منبع نوسانات اقتصادی باشد. اقتصاددانان ارشد مجمع جهانی اقتصاد درباره تأثیر احتمالی کوتاه‌مدت پیشرفت‌های سریع فناوری خوش‌بین‌تر هستند و بیش از دوسوم این اقتصاددانان هوش مصنوعی را عامل نوسانات اقتصادی نمی‌بینند. از نظر منطقه‌ای، هر چند تکیه‌پاره اما چشم‌انداز رشد اقتصاددانان ارشد خوش‌بینانه‌تر شده است. قابل توجه‌ترین خوش‌بینی‌ها مربوط به ایالات متحده است؛ تعداد اقتصاددانانی که انتظار رشد متوسط یا قوی‌تری را برای ادامه سال ۲۰۲۴ دارند از ۵۹ درصد ماه ژانویه به ۹۷ درصد در ماه مه افزایش یافته است. اقتصاددانان هادر این نظرسنجی انتظار دارند حداقل رشد متوسط در جنوب و شرق آسیا و اقیانوسیه وجود داشته باشد. چین همچنان یک استثنا در آسیا است و حدود سه‌چهارم انتظار رشد متوسطی را در این کشور دارند که نسبت به ۶۹ درصد ماه ژانویه افزایش نشان می‌دهد. در اروپا، چشم‌اندازی که اقتصاددانان ترسیم کرده‌اند نسبت به گزارش قبلی تقریباً بدون تغییر باقی مانده است و ۷ نفر از هر ۱۰ نفر اقتصاددان هنوز هم در سال جاری رشد ضعیفی را برای این منطقه پیش‌بینی می‌کنند. در سایر نقاط جهان، رشد متوسطی انتظار می‌رود که نسبت به آخرین نسخه، بهبودی جزئی داشته باشد. براساس این گزارش در اکثر مناطق انتظارات تورمی همچنان به سمت چشم‌انداز متوسط همگرا می‌شود. این امر تا حدی ناشی از خوش‌بینی نسبت به وضعیت زنجیره‌های تأمین جهانی است، هر چند از ژانویه تاکنون بازار کار ضعیف بوده است. کارشناسان اقتصادی انتظار دارند که هماهنگی سیاست‌های پولی در ادامه سال ۲۰۲۴ کمتر شود و نشانه‌هایی از سست شدن این سیاست‌ها در برخی مناطق وجود داشته باشد. آخرین نظرسنجی بر چالش‌های روبه‌رشدی که کسب‌وکارها و سیاست‌گذاران با آن روبه‌رو هستند، تمرکز دارد. تقریباً چهارینجم (یعنی ۷۹ درصد) اقتصاددانان ارشد مجمع جهانی اقتصاد بر این باورند که پیچیدگی اقتصادی بیشتر شده و این خود یک چالش روبه‌رشد برای تصمیم‌گیرندگان است، در حالی که حتی ۸۶ درصد